giles, in seruos Dei, & in fidei orthodoxae cultores sic efferebuit, sic desauijt, tantaeque crudelitatis horrorem, tamque nefariae impietatis excessum, dira perpetrante peragit!

24 Dolet igitur, & amarius eadem perturbatur Ecclesia, dolet & eiulat tantis & tam acerbis vulneribus fauciat: perfunditur lacrymis. vultus eius: vndique sibi gemitus & lamenta confurgunt, dum quos regenerauit in filios, feralis hostis vorauit impietas, & scin fidelium populos sauit immanius gladius impiorum. Quis igitur orthodoxae fidei zelo feruens ad tantam sui Redemptoris vlciscendam iniuriam non exurgat? Quis renatus fonte baptismatis ad tantum non excitetur Christianitatis opprobrium vindicandum, aut non stabit aduersus nequitiam, & insultantem audaciam hostium crucifixi? Profecto posset non indigne redargui, si quis fidelium, si quis Christi sanguine pretioso redemptus se ad hoc non exhiberet vltro neum, promptum non exponeret, spontaneum non offerret. Vnde nos considerantes attentius, quod pro eiusdem terrae tuitione continua, sicut vestram non credimus latere notitiam, praedicta Ecclesia labores plurimos, curas innumeras, & graua onera pertulit expensarum, sic vt expectare sufficeret passagij generalis aduentum in galeis, alijsque vas maritimis, copia bellicorum, & etiam pecuniarum summis subueniendo solcite, prout suggestit exinde nunciata necessitas, & series super hoc oblatæ pluries petitionis exegit; ac eidem terrae tam diris, tamque crudelibus subactæ dispendijs, & tantorum discriminum mole presse, ac periculosis conuulsa turbibus paterno compatiens affectu, & pietatis zelo sibi ex intimo condolentes, cunctos sub religione catholicae fidei militantes, sed vos potissime, quos adhuc efficaciores, & vtiliores agnouimus ad eiusdem terrae subsidium decreuimus excitandos, vt illa, caelestis auxilij ope confortata, iugum seruitutis effugiat, & de manibus recuperetur hostilibus, ac recuperata salubriter & stabiliter conferuetur.

25 Rogamus igitur vniuersitatem vestram, & hortamur attente, confidenter requirimus, instanter petimus & obsecramus in Filio Dei Patris, quatenus infra claustra pectoris meditatione sollicita reuoluentes, quod Dei est, quod agitur in hac parte negotium; quodque, licet illud totius Christianitatis existere dignoscatur, vos tamen & ciuitatem vestram, consideratis attentius quae considerationi se offerunt, quadam specialitate contingit. Attendentes insuper, quod non solum ad salutis vestrae profectus exuberet, sed etiam ad vestrum, vestraeque ciuitatis honorem grandem & gloriam redundabit, si ad terram praedictam, prout tanta & tam vrgens eius necessitas exigit, promptum celeremque succursum duxeritis destinandum ad recuperandam, fauente Domino, terram ipsam congruum, iuxta potentiae vestrae vires, pro diuina & Apostolicae sedis, ac nostra reuerentia, tamquam filij benedictionis & gratiae, Deoque deuoti festinum & efficax galearum subsidium (super quo ad partes illas dirigendo celeriter cunctorum consilia, quae conditionem ipsarum agnoscere conueniunt, idque fieri persuaudent, cum per hoc eis vtilius, & melius subueniri valeat, ac restiti conatibus, & debilitari potentia inimici) studeatis pensato tanta necessitatis articulo destinare, vt eidem terrae, vestro, & aliorum fidelium adiuta praesidijs, suffragijs circumflecta, dies votiuae recuperationis &

Indignum viro Christiano Christi iniurias non vlcisci.

Solicitat trirèmes nauesque submittere in Syriam.

celeris, cooperante superni Regis auxilio, illucescat.

Sua det, vt
ciuiles so-
pian di-
scordias,
ac pacem
cum Ven-
netis ineat

26 Et quoniam in abundantia pacis, & tranquillitatis tempore tractantur utilius, & aguntur fructuosius quæ sunt Dei, quæsumus vt mentalibus oculis erectis ad superos, & studijs directis ad bonum, inter vos inuicem pacis fœdera, & specialiter cum communi Venetorum firmam pacem, firmamque concordia unitatem, pulso procul cuiusuis discordia nubilo, reformetis, aut saltem treguam firmetis longo tempore duraturam. Cæterum ad subtrahendum lucra, redditus, & proventus, quibus Babylonius hostis infans fortior redditur ad impugnationem fidelium, & retinendum Terram sanctam ac alia Christianorum loca, quæ nequiter occupauit, firmiter statuatis, certis grauibuscque pœnis appositis, vt nullus omnino vestrorum conciuium, vestrique territorij, seu districtus ad terras Soldano subiectas accedat, mercationes aliquas ferri, armorum, lignaminum, vel aliarum rerum quarumlibet deferat, siue mittat, sibiue vel suis præstet auxilium, vel fauorem; eos, qui secus attentare præsumperint, per exactionem pœnarum adhibiturum efficaciter puniendo; eaque contra tales tam in generali concilio, quam in Lugdunensi postmodum subsecuto, nec non & per nos statuta noscuntur firmiter obseruantes, & facientes a vestris subditis obseruari; & patienter feratis, vt præsumptores huiusmodi tam per Ecclesie, quam per aliorum galeas, aliaque vasa fidelium iuxta ordinationem seu dispositionem Apostolicæ sedis impune, ac libere perturbentur offensis, & a talibus compescantur, vt per auctæ punitiois remedium eorum temeritas facilius reprimatur. J

Prohibeāt
ne Solda-
ni terris
venetæ
merces in-
ferantur.

a 1b. ep. 56

27 Extat in regeſto pontificio ea constitutio a qua subiectæ pœnæ prænaricaturis incussa sunt: *Qui contra huiusmodi statutum nostrum quomodolibet venire præsumperint, præter pœnas prædictas, contentas nimirum in diplomate alio aliquot ante annis edito, quas illos ipso facto incurere volumus, perpetuo sint infames, & interfiabiles habeantur, ita quod nec testari, neque legata eis seu relicta percipere valeant. Et insuper ad successiones tam ex testamento, quam ab intestato sint prorsus & reddantur inhabiles, nec ad publica qualibet admittantur officia, sintque illis omnes aëtus legitimi penitus interditi, & tamquam excommunicati hostesque catholica fidei, postquam de ipsorum huiusmodi temeritate constiterit, diebus dominicis & festiuis publice nuntientur, & in fiscum bona eorum omnia deuoluantur. Nulli ergo &c. Dat. apud Vrbeueterem x. kal. sept. anno. iij. Pergunt superiores literæ.*

Pœnæ ijs,
qui Sara-
cenis ope-
ram eom-
modarint
aut mer-
ces inue-
xerint, o-
biectæ.

Mittant
oratores
ad agitan-
da de am-
fifis recu-
perandis cõ-
silia.

Reginẽsis
archiep.
ad eos
missus.

28 Volumus insuper, vt ambasiatores vestros, viros quidem prouidos & discretos, ac tam super pace & tregua & alijs præmissis vestrarum consocios voluntatum, & informatos plenius ac instructos; quam super vijs & modis, quibus melius & facilius terra recuperari, & recuperata conseruari prædicta, eiusque hostes vsque ad tempus generalis passagij valeant impugnari, ac super alijs etiam, quæ huiusmodi contingunt negotium, ad nostram præsentiam quantocyus destinetis: in prædictis vos taliter habituri, quod præter amplum laudis humanæ præconium æternæ beatitudinis præmia, nostræque commendationis titulos vberes exinde non immerito consequi valeatis. Et ecce venerabilem fratrem nostrum G. archiepiscopum Regin. latorem præsentium, virum utique prudentem, circumspectum, & prouidum, ac nobis & fratribus nostris merito suæ multiplicis

probitatis acceptum, ad vos propter hoc fiducia- liter duximus transmittendum, qui vobis super præmissis nostræ intentionis propositum plenius explicabit. *Dat. apud Vrbeueterem id. augusti anno. iij.*

29 Eadem literarum sententia ad Venetos, quæ ad Genueſes missa. Cum vero Veneti cum patriarcha Aquileiensi bellum gererent, Nicolaus ad eos conciliandos episcopum Vrbeuetanum misit, vt ad recuperandam Terram sanctam incumberent. Eam etiam Pontifex ad prompta confluenda auxilia rationem iniit, vt in singulis prouincijs episcoporum concilia celebrarentur, in quibus de parando auxilio decerneretur: quo argumento ad Mediolanensem archiepiscopum, ac suffraganeos episcopos datæ literæ b, adijciturque in regeſto eam literarum seriem ad omnes alios archiepiscopos, primates, patriarchas esse missam. Quibus ea consentiunt quæ in Salisburgensi chronico traduntur, iussu nimirum pōtificio Salisburgi habitum cõcilium prouinciale, visumque patribus fuisse, vt Templarij & Hospitalarij in religiosam vnam equitum familiam redigerentur; ferebat enim fama, numquam Acconem expugnandam fuisse, si mutuū inter eos amicitie fœdus coaluisset: tum vt Romanorum Rex cum principibus ad ferendum Terræ sanctæ auxilium exciretur, idque Romano Pontifici rescriptum: sed antequam oratores ad sedem Apostolicam accederent, Nicolaus obiisse. Quæ iisdem verbis in Eberhardi annalibus d reperuntur.

30 Cæterum non ea Salisburgensium tantum patrum sententia fuit: Nicolaus enim Calaritano archiepiscopo in Sardinia iniunxit e, vt in prouinciali concilio de Hospitalarijs ac Templarijs in vnum ordinẽ cogendis agitaret: *Cum fide dignorum pandat assertio, quin potius communis vox habeat, quod dilectos filios fratres hospitalis S. Ioannis & militiae Templi Ierolymitani ad vnius ordinis unitatem, seu religionis vnionem auctoritate apostolica reducamus, vt syncerius & vniformius in vinculo charitatis & pacis tendentes ad vnum, efficacius possint prosequi negotium memoratum; super quorum vnione hætenus etiam tempore Lugdunensis concilij specialis mentio & collatio facta fuit, volumus & per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus cum suffraganeis tuis in prouinciali concilio, quod a te fieri volumus, prout tibi per alias nostras literas iniungimus, habito super hoc consilio diligenti, & exacta cum illis deliberatione secuta, nobis quod per te, ac eosdem, ac suffraganeos deliberatum fuerit in hac parte plene, fideliter, seriatim, & expresse per tuas literas, harum seriem cõtinentes tuoque sigillo munitas, procures quantocyus intimare. Dat. apud Vrbeueterem xv. kal. septembris anno. iij.*

31 Cum huiusmodi coniunctio Syriæ rebus utilissima videretur, eoque argumento ad Gallorum & Anglorum Reges frum ad priorem g Venetū Hospitaliorum S. Ioannis Hierosolymitani atque ad præceptorẽ h Templariorum scriptum fuit. Cum vero antea Nicolaus encycliis literis fideles omnes effet adhortatus, vt sub Eduardi Anglorum Regis signa, qui anno mcccxiij. S. Ioannis Baptista natali die traiecturus erat, confluerent, accepta Acconensi clade ipsos magis ad sacre militie dandum nomen incendere est conatus. Quæ literæ i cum in annalibus Eberardi ac bullario typis cuse sint, ac parum a superioribus discrepent, has sententias ex ijs decerpere suffecerit.

Quis absque amaritudine summa commemoret tot Christianorum castra, ciuitates, & alia loca

solemnia destructa penitus, ad nihilumque redacta, & eorum incolas eorundem Saracenorum immanitate peremptos, proh dolor! quis nouitati, quoniam deplorare libet potius quam narrare, solers censor & discriminum, quae comminari videtur, discussor attentus per noctem et diem quasi torrentem lacrymas non deducat? Secuta finitimorum regnorum euersio hec non irrita cecidisse demonstrat: Cuius pupilla tacebit? Cuius pectoris penetrabile continebit suspiria, vel in singultuum frequentiam non erumpet? Interiectisque nonnullis de Ptolemaide quadraginta trium dierum obsidione expugnata, quamuis ingentia ad eam propugnandam auxilia submisisset Ecclesia, ac Tyro amissa subdit: Quis igitur de cetero marcebit otio? Quis non exurget? Quis ad recuperationem terrae praedictae non promptus exiit? Quis tardabit? Quem non pudebit ingratiitudinis argui, quin potius quasi de infidelitate notari, si Creatori proprio, tam benefico domino ad redemptionem terrae illius, quam ipsa sacra Scriptura testatur omnium chariorem, qua potest promptitudine non assistat, cum etiam secundum iuris humani censuram subditos suos dominis & ad tuenda quae possident, & ad recuperanda iniuste subtrahenda debitum fidelitatis adstringat? Quis ut fidei orthodoxae cultoribus tam immaniter trucidatis, de tot calamitatibus captiuorum, & alijs Christianitatis opprobrijs non ex tota mente mouebitur, non suspiret non anxietur ad vindictam? Profecto, cum secundum Apostolum omnes simus unum corpus in Christo, non immerito cum illis, de quibus scriptum est: Percussisti eos & non doluerunt; insensibilitatis arguitur quisquis tantam huius nostri corporis mutilationem, praedictorum videlicet Christiolarum non sentit excidium, & grauius non moeret? Accingimini ergo Christi fideles, & qui Christiana religione censemini, vos Christianos esse operis prosecutione monstrate. Accipite deuotione, qua Rex, uisifica crucis signum illud, in considerationis vestrae scrutinium deducentes, quod uiris, quantumcumque magnificis, quantacumque dignitate praeditis & uirtute, ad gloriam magnam ascribitur, si eius in bello dominorum insignia gerere concedatur, sub quibus contingit frequenter, non sine salutis aeternae discrimine mortis subire periculum sub cuiuslibet spe remunerationis. Quanto igitur gloriosius, quanto securius Regis regum in eius bello uictoriosum gestare vexillum, salutiferam uidelicet crucem, sub qua deuotione congrua puro corde suscepta, conceptum prosequentibus munditia continua propositum mori est uita perennis initium, transitoriae mortis finis, retributionis inestimabilis certitudo. Festinate itaque, festinate ad salutis uestra properare compendium. Est infra: Siquidem charissimus in Christo filius noster Christianissimus princeps Eduardus Angliae Rex illustris post tractatus varios super generali suo passagio in ipsius terrae subsidium faciendo, diuersorum summorum Pontificum Romanorum temporibus habitos, nouissime tamquam benedictionis filius nostris beneplacitis acquieuit; & ut post Christum iuxta consilium eius eat, seipsum abnegans, ac tollens, ut eundem sequatur Dominum, crucem suam, terminum festum uidelicet natiuitatis B. Ioannis Baptista, quod erit anno Domini MCCXCIII. & ei ad transfretandum personaliter, nec non ad dictum generale passagium cruce signatus & cruce signandis omnibus duximus praesignandis, humiliter acceptauit semetipsum exponere sui Redemptoris obsequijs terrae praesatae personaliter subueniendo disposuit, negligens natalis soli dulcedinem, praetermittens regni sui terrarumque delicias & gloriam imbi dominandi.

Non igitur cunctemini amplius, praedicti gloriosi vexilli dominici charactere insigniri mercatores felici commercio perpetuam post defunctionem corporis uix momentaneo labore quietam, & permutatione consultaterranea pro caelestibus commutantes, transitoria pro mansuris, temporalia pro aeternis. Imposita etiam archiepiscopis, primatibus, patriarchis uocandi ad crucis signa Christiani populi prouincia: quae de re litera ad Remensem archiepiscopum data a in regesto leguntur, easque Eberardus etiam adducit; ac tradit Salisburgensem archiepiscopum A. S. L. ipsas Henrico Ratisponensi transmisisse, munusque illi indicendae expeditionis sacrae iunxisse. Quid porro sua sollicitudine perierit Nicolaus, describit Sanutus b submisisse uiginti tres remes, quibus se quindecim Cyprij adiunxerint. Immo addit annalium Colmariensium auctor, illum in Terrae sanctae subsidium sexaginta cruce signatorum millia submisisse, quod uero addit illis omnibus suis sumptibus stipendia suppeditasse, intelligendum uidetur decimas, quarum administrationum summus praefectus erat, in eos usus deuoluasse.

32 Nec solum principes occidentales in uictores Saracenos commouere nisus est; uerum etiam orientales d, ut Andronicum Graecorum Imperatorem, atque Armeniae, Hiberorum, & Georgianorum Reges, quos ad gerenda magno ardore animi pro defendendo Christiano nomine arma sacra sollicitauit. Tum etiam Argonem Tartarorum Regem, cuius literas Chagani oratoris opera acceperat, ad suscipienda e quamprimum Christiana sacra, cruceque vexilla in Saracenos explicanda est adhortatus.

Magnifico uero Argoni Regi Tartarorum illustri gratiam in praesenti, quae perducatur ad gloriam in futuro.

Præcurrentis f famae relictibus, quae literarum & nuntiorum de more praenit missionem, ad notitiam regiam credimus iam perductam, qualiter etiam non sine totius Christianitatis opprobrio Terra sancta funiculus hereditatis dominicae ad sacratissimam, & alia loca eius ad manus deueniunt alienas, inter quae, proh dolor! Acconensis ciuitas uenisse dignoscitur in ruinam [pluribusque in eam sententiam, deque Tyri deditioe adductis, quae iisdem uerbis in literis ad Regem Francorum concepta sunt, ut Perfidis vires cum Eduardo coniungat, preces adiecit:] Cum igitur ad recuperandam de manibus impij terram ipsam feruentibus studijs intendentes, cunctos orbis terrae catholicos Reges & principes per nostras literas excitemus, ut ob reuerentiam Iesu Christi opem pro uiribus impendant & operam ad huiusmodi negotium celeriter & feliciter promouendum; & charissimus in Christo filius noster Eduardus Rex Anglorum illustris, prout ad tuam notitiam forsitan iam peruenit, uisifica crucis assumpto signaculo in breui, aetore Domino, in manu potenti transfretare intendat; ac per uniuersas Christianitatis prouincias contra nefandissimos Saracenos ordinauerimus facere proponi solite uerbum crucis; firmaque nobis credulitas suggerat, quod praeactum negotium, si tuae potentiae brachio fulciatur, uotium & festinum fortietur effectum; magnitudinem tuam rogamus & hortamur attente, instanter petimus & requirimus confidenter, quatenus promptis, & reuerentibus animis sacrum baptismum recipiens, & diuinis beneplacitis te coaptans, ad recuperationem celerem dictae terrae, ac etiam ad suorum hostium nequi-